Управление образования администрации Ровеньского района
Постановление
коллегии управления образования администрации Ровеньского района
№3 от 30 мая 2012 года
Всего членов коллегии: 12 человек

Присутствовали: 12 человек членов коллегии, руководители общеобразовательных учреждений.

Повестка дня

1. Состояние и перспективы развития системы профильного обучения в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района.

Пальченко Е.Ф. – заместитель начальника управления образования администрации Ровеньского района

2. Об эффективности деятельности муниципальной методической службы в 2011-2012 учебном году.

Волочаева М.В. – директор муниципального центра оценки качества образования
3. Об исполнении законодательства РФ в части соблюдения прав граждан на получение начальных знаний об обороне государства и основам военной службы.

Волочаева М.В. – директор муниципального центра оценки качества образования
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника управления образования администрации Ровеньского района Пальченко Елены Фёдоровны о состоянии и перспективах развития системы профильного обучения в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района, коллегия управления образования администрации Ровеньского района постановляет:
1. Муниципальному центру оценки качества образования (Волочаевой М.В.) разработать методические рекомендации по интеграции в процесс профильного обучения современных педагогических технологий, способствующих повышению качества знаний обучающихся, развитию учебных и внеучебных достижений.
Срок исполнения – до 01.09.2012 года

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Развивать сетевое взаимодействие муниципальной образовательной сети профильного обучения, обеспечивающее максимальное удовлетворение потребностей старшеклассников в качественном образовании.
Срок исполнения – в течение года
2.2. Создавать условия для развития системы профильного обучения в направлении расширения перечня действующих профилей обучения, смещения их тематики от академической (предметной) к профессиональной ориентации, обеспечить проработку механизма перехода на обучение по индивидуальным учебным планам.
Срок исполнения – до 01.07.2012 года
2.3. Обеспечивать профориентационную работу с обучающимися выпускных классов через совместную деятельность с представителями социально-экономической сферы района.
Срок исполнения – до 01.09.2012 года
2.4. Содействовать удовлетворению образовательных потребностей обучающихся:

- реализовывать на этапе предпрофильной подготовки элективные курсы прикладной направленности – профессиональные пробы;

- в рамках профильного обучения в учебные планы вводить межпредметные, надпредметные элективные курсы, прикладные элективные курсы - социальные практики.
Срок исполнения – до - 01.09.2012 года
Заслушав и обсудив информацию директора муниципального центра оценки качества образования Волочаевой Марины Викторовны об эффективности деятельности муниципальной методической службы в 2011-2012 учебном году, коллегия управления образования администрации Ровеньского района постановляет:
1. Директору муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района Волочаевой М.В.:

1.1. Осуществлять многоаспектный анализ состояния муниципальной системы образования.

Срок исполнения – до 01.09.2012 года
1.2. Использовать активные формы взаимодействия с базовыми опорными школами по методической работе; координировать совместную деятельность участников сетевого взаимодействия в едином муниципальном образовательном пространстве.

Срок исполнения – в течение учебного года
1.3. Обеспечивать условия для системного внедрения и активного использования информационно-коммуникационных технологий.

Срок исполнения – в течение учебного года
1.4. Формировать систему тьюторского сопровождения в профессиональном становлении педагогического мастерства.

Срок исполнения – в течение учебного года
1.5. Развивать систему оценки качества образования с использованием инновационных механизмов.

Срок исполнения – в течение учебного года
1.6. Организовывать консультационно-методическую поддержку педагогам при реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования.
Срок исполнения – в течение учебного года
1.7. Содействовать дальнейшему развитию одарённых детей в различных областях интеллектуальной и творческой деятельности через организацию их участия в олимпиадном движении, соревнованиях и иных творческих испытаниях. Знакомить педагогов с методическими приёмами работы с одарёнными детьми (через методическую учебу, педсоветы, самообразование).
Срок исполнения – в течение учебного года
1.8. Способствовать повышению уровня профессионального мастерства педагогов в условиях сетевого взаимодействия.
Срок исполнения – в течение учебного года
1.9. Оказывать методическую помощь при внедрении новых технологий и методик здоровьесберегающего обучения.

Срок исполнения – в течение учебного года
Заслушав и обсудив информацию директора муниципального центра оценки качества образования Волочаевой Марины Викторовны об исполнении законодательства РФ в части соблюдения прав граждан на получение начальных знаний об обороне государства и основам военной службы, коллегия управления образования администрации Ровеньского района постановляет:
1. Муниципальному центру оценки качества образования (Волочаевой М.В.) обеспечить методическое сопровождение мероприятий, направленных на обучение обучающихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

Срок исполнения – в течение учебного года
2. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского района:

2.1. Обеспечить оборудование кабинетов по дисциплине «Основы безопасности жизнедеятельности», стрелковых тиров.

Срок исполнения – в течение 2012-2013 годов

2.2. Создавать условия для получения учащимися начальных знаний в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

Срок исполнения – в течение учебного года
2.3. Обеспечить контроль соблюдения прав граждан на получение начальных знаний об обороне государства и основах венной службы.

Срок исполнения – в течение учебного года
2.4. Содействовать военно-патриотическому воспитанию обучающихся в урочной и внеурочной деятельности.

Срок исполнения – в течение учебного года
Председатель коллегии, начальник управления

образования администрации Ровеньского района                     В.П. Плугатырь

Секретарь коллегии                                                                       М.В. Волочаева